14 Εἰ μὲντοι τελευτήσῃ τις γνησίας — 132, 16 τίθεμεν νόμον paucis mutatis repetuntur nov. LXXXIX, 12 § 4. 5.

nimus, sed quia non per legem id agimus, erubescimus; itaque lege rei apposita ipsi et turbam removebimus et ut omnes ex lege praesidium habeant efficiemus. Etenim naturalium liberorum patribus nos concessisse ut pro iis quoque testentur, si quidem legitima suboles extet, usque ad unam solam unciam, quam illi una cum matre habituri sint (id quod etiam prius obtinebat), si vero legitimi liberi non sint, vel usque ad dimidiam totius substantiae partem, id quidem leges a nobis latae dicunt, quae patribus non solum in testamento id agere permittunt, sed etiam in reliquis largitionibus quae etiam superstites donant. Praesens autem constitutio de successione ab intestato aliquid disseret et de novo nunc introducet. Nam si quis moriens legitima subole omnino nulla relicta, liberis dicimus aut nepotibus aut reliqua successione, neque legitima coniuge, non testatus de substantia sua decedat, ac veniant cognati fortasse vel forte etiam manumissor, qui bonorum possessionem agitent atque intendant, vel etiam nostrum aeriarium (nam ne illi quidem quantum ad hanc rem parcimus), ille vero domi dum vivebat et liberam mulierem concubinae habitu et liberos ex ea habuerit (talibus enim solis haec sancimus, ubi nulla omnino dubitatio est neque de concubina in domo habita neque de naturalibus liberis ibidem et procreatis et educatis): concedimus iis, ut etiam intestatis parentibus defunctis duas uncias paternae substantiae cum matre dividendas habeant, quocumque fuerint liberi, ita ut pro rata unius filii mater quoque accipiat. Atque haec dicimus, si una concubina usus sit et ex ea liberos susceperit, vel etiam si cum prius discesserit concubina, morte puta aut separatione, liberi eius domi maneant. Tunc enim concedimus illis, ut ab intestato in duas uncias vocentur. Quodsi effusa libido eius fuerit, et alias super alias post primam adsciverit concubinas, et multitudinem habeat mulierum scortantium (ita enim dicere praestat), liberisque ex illis procreatis mortuus sit multis simul relictis concubinis: et odio dignus nobis est talis homo et procul ab

10 νόμοι Cod. 5, 27, 8. 9 διαθήκῃ testamentis § || 13 ἐκ καιρῆς] novi aliquid § || 16 *τελευτήσοι libri || 20 τούτων M in nov. LXXXIX] τούτων M h. l., L nov. LXXXIX || 24 sq. ἡ τε — ἡ τε] sive — sive (i. e. εἴτε — εἴτε) § || 25 νόδων] παιδῶν LXXXIX || τε om. LXXXIX || 28 ὅπως αἰτεροὶ LXXXIX || 29 πρὸς om. LXXXIX || 31 σχοίη] ἔχοι LXXXIX || 33 αὐτῶν om. § || 35 αὐτῶν] ita (i. e. οὕτω) § || 36 ἐπ' ἄλλαις om. § || 39 ἦμῖν om. LXXXIX || 40 τοῦδε om. LXXXIX || 40 sq. καθάπαξ μετὰ τῶν τοιούτων παιδῶν καὶ παλλακῶν ἀτελευτησῶν LXXXIX

l ideo V || 3 ex lege] nostra s. v. R² || 4 etiam] et in Heimbach || 5 ipsi V || 6 solam om. R || 7 prius fuit] so-

lege agimus, erubescimus. Ideoque causae etiam legem adicientes ipsi quidem populos removebimus, dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim testari naturalium filiorum patribus etiam ipsis dedimus legitima quidem existente prole usque ad unam solam unciam, quam habebunt una cum matre (hoc quod etiam prius fuit), filiis autem non existentibus legitimis et usque ad medietatem totae substantiae, hoc dicunt a nobis positae leges, non in testamentis solum patribus concedentes hoc agere, sed etiam aliis munificentis, quas et superstites donant. Praesens autem de his quae ab intestato sunt loquitur et novi aliquid introducit. Nunc enim si quis moriens legitima sibi penitus sobole non existente (filiorum dicimus aut nepotum aut ceterae successione), neque uxore legitima, proinde moriatur non disposita substantia, et veniat cognatio forsan aut certe manumissor bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum aeriarium (nec enim illi, quantum ad hoc, parcimus), sit autem ei domi, donec vivit, libera mulier in habitu concubinae cum eo degens, et filii ex ea (talibus enim solis haec sancimus, ubi omnino indubitata est sive concubina in domo habita sive naturalium ibidem prolis et nutrimentum), damus eis et intestato parentibus morientibus duas habere uncias paternae substantiae cum matre partendas, quantumque fuerint filii, ita ut pro portione unius filii et mater accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae cohabitaverit et filios ex ea habuerit, aut praediscendente concubina morte forsan aut divisione filii domi sint; tunc enim damus eis ab intestato duarum unciarum successione. Si autem confusa concupiscentia ita fiat, et alias superinducat priori concubinas et multitudinem habeat concubinarum fornicantium (sic enim dicere melius est) et ex eis filios faciens moriatur, multas simul relinquens concubinas: odibilis quidem nobis iste qui talis est, procul autem omni-

lam (del. R²) fuerit prius R || aut V || 8 totae RT] totius V vulg. || 9 dicant R || 15 filiorum] autem add. R² || ceterae] l. certe R² s. v. || 16 successiones neque uxores R¹ || 18 certe] leg. forte? || 19 autem V^o || errarium R² || 20 nec enim] nam nec V || partimus V¹ || 21 donec ei domi R¹ ei donec domi R² ei domi donec R³ || 22 degens] agens R¹ || 23 haec sancimus] sanctimus hoc R¹ || omnino non indub. V¹ || *indubitatae (sunt add. vulg.) sine concubinae in (in om. R¹) domo habitae libri || 25 proles V³ || 27 fuerint scr. R² in ras. 4—5 lit. || 30 aut] et nos R¹ || praediscendente R²] praediscendente R¹ praedecedente R³ praedecedente V vulg. || 31 sint vulg.] sunt RV¹ || 34 et] ut R³ || superinducat vulg.] inducat R³ inducat R¹ inducat VT || 37 simili V^o || relinquens om. R¹